SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

COORDENAÇÃO DE QUÍMICA TECNOLÓGICA

Telefone: 3319-7141            Fax: 3319-7142          e-mail: quimica@des.cefetmg.br

ATA DA 33ª REUNIÃO DO COLEGIADO

DO CURSO BACHARELADO DE QUÍMICA TECNOLÓGICA

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

Aos trinta e um dias do mês de janeiro de 2013 foi realizada a 33ª Reunião do Colegiado do

Curso de Química Tecnológica, presentes os professores: Adriana Akemi Okuma, Presidente

do Colegiado e os representantes: professoras Ângela de Mello Ferreira, Esther Maria Ferreira

Lucas, Ana Maria de Resende Machado, Márcia da Mota Jardim Martini e o representante

discente Matheus Henrique Mendes Alexandre. Justificou ausência o professor Milney

Chasin, representante do Departamento de Ciências Sociais e Filosofia.  A sessão foi presidida

pela Coordenadora do Curso de Química Tecnológica, conforme a pauta proposta. 1-

Aprovação das atas das 31ª e 32ª: A ata da 31ª Reunião foi aprovada sem considerações, a

ata da 33ª Reunião foi aprovada, com o acréscimo da banca de TCC. 2- Informes: A

professora Adriana Akemi informou que o Curso de Química Tecnológica do CEFET-MG foi

avaliado pelo MEC, conforme informado pela Diretoria de Graduação, como sendo o melhor

curso de Química com atribuições tecnológicas do Brasil, com base no CPC (Conceito

Preliminar de Curso) - censo de 2011. Será elaborado um texto para que seja amplamente

divulgada esta notícia. A notícia deverá ser respaldada em fatos seguros, reais, criteriosamente

e divulgado nas redes sociais: “facebook”, “twiter”, sítio do curso, sítio do CEFET-MG,

“banners” e “folders”. 3- Preenchimento de Vagas Remanescentes para Obtenção de Novo

Título: A professora Adriana Akemi Okuma referiu-se ao memorando, expedido pela

Diretoria de Graduação, informando da evasão nos Cursos de Graduação, em função da greve.

Segundo o Setor de Registro Escolar do 3º Grau, o número ideal de alunos matriculados é de

180, formando cinco turmas, mas o setor registra 170 alunos com matrícula ativa no 2º

semestre de 2012. Desta forma, serão distribuídas 10 vagas, cinco vagas para o 1º semestre de

2013 e cinco vagas para o 2º semestre de 2013.  A professora Adriana Akemi Okuma criou

comissão para tratar das vagas remanescentes, composta pelas professoras: Ana Maria

Resende Machado, Esther Maria e Adriana Akemi Okuma, o resultado deverá ser divulgado

até o dia 27 de fevereiro de 2013.  De posse da palavra, a professora Ângela de Mello passou

informes sobre o Programa de Mobilidade Discente (cooperação CEFET-MG / Institut

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

COORDENAÇÃO DE QUÍMICA TECNOLÓGICA

Telefone: 3319-7141            Fax: 3319-7142          e-mail: quimica@des.cefetmg.br

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

Univesitaire de Technologie 1 – UIT1, Grenoble/França). Um aluno de Grenoble fará

intercâmbio no CEFET-MG e, oportunamente, chama atenção da importância de tal

modalidade para a instituição. A professora informou que os alunos intercambistas se

preparam fazendo aulas de português. Os intercâmbios devem ser mais divulgados entre os

professores do Departamento já que o número de alunos intercambistas ainda é tímido,

completa. Informou que o professor Claudinei Resende Calado se disponibilizou em orientar o

aluno francês. 4- Avaliação de Requerimentos de Alunos:  Graziella Andressa Esteves

Costa - Protocolo nº 151/2012: Solicita Dispensa da Disciplina Metrologia I e II: A aluna

Graziella requer dispensa da Disciplina Metrologia I e II, cursadas no mestrado da UFMG. A

professora Adriana Akemi apresenta um breve histórico do processo da requerente,

informando que a aluna apresentou mais duas declarações da UFMG, no entanto, sem nenhum

acréscimo de informação. A aluna depende dos créditos para formar. Encaminhamento: Foi

proposto que a Coordenação do Curso verificará a carga horária restante para a integralização

do curso e o aproveitamento de uma disciplina  para que a aluna se forme,  é indicado que a

disciplina aproveitada não seja  reaproveitada para o mestrado, a proposta foi aprovada, por

unanimidade. André de Souza Borges - Protocolos nº 03/2013 e 04/2013:  Solicita

Aproveitamento de Estudos Inglês Instrumental I e II:   O aluno deu entrada  com o

requerimento , no dia 14 de dezembro de 2012, 11 dias após a data permitida. Informa que o

requerente reportou-se à Diretoria de Graduação, na qual obteve apoio, quando entrou

novamente com a documentação. O DELTEC está esperando o parecer do Colegiado, mas

manifestou-se a favor. Encaminhamento: O Colegiado indefere o pedido e solicita que

oriente o aluno que entre novamente com o requerimento, seguindo o procedimento

acadêmico de praxe. Gabriele de Azevedo Cardoso – Protocolo no 229/2012: Alteração das

horário de aulas das disciplinas do 8º Período para o turno da noite: A professora Adriana

Akemi informou que o procedimento já havia sido feito na gestão anterior. Os alunos

envolvidos devem assinar um termo de concordância para que as disciplinas do 8º Período

sejam ministradas no turno da noite, viabilizando os estágios dos alunos, sem prejuízo. O

representante dos discentes, Matheus Henrique manifestou-se dizendo que está com

dificuldades em informar aos alunos do 4º Período adiante e chama atenção para a necessidade

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

COORDENAÇÃO DE QUÍMICA TECNOLÓGICA

Telefone: 3319-7141            Fax: 3319-7142          e-mail: quimica@des.cefetmg.br

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

do aval do colegiado, alunos e professores envolvidos. Encaminhamento: Aprovado. 5-

Outros Assuntos: O discente Matheus expõe sobre a preocupação dos alunos acerca da

divulgação do Curso de Química Tecnológica do CEFET-MG. Referiu-se ao curso de

Química Tecnológica (noturno), oferecido pela UFMG, que tem a carga horária bem inferior

ao do Curso oferecido pelo CEFET-MG. Os gestores das grandes empresas não conhecem o

perfil do Químico Tecnológico. A idéia dos alunos seria que eles próprios fizessem a

divulgação nas empresas, após treinamento adequado, mediante palestra expositiva, com

recursos adequados, como “slides”, ao setor de Recursos Humanos destas empresas. Os

membros do colegiado externaram suas idéias com relação à divulgação do curso. A

professora Ana Maria propõe fazer consulta ao CRQ para verificar as atribuições dos

Quimicos Tecnológicos; a professora Ângella de Mello referiu-se a um cadastro de empresas,

feito pela gestão anterior, para envio de material para divulgação. É necessário que seja

providenciado um material confeccionado, se possível, por uma empresa especializada em

marketing para divulgação entre as empresas e informa que se disponibiliza para ajudar na

divulgação, completa. Dando continuidade, ao item de pauta proposto, a professora Ângela de

Mello referiu-se à reestruturação da matriz curricular dizendo que é necessária a consulta aos

alunos dos últimos períodos, representantes de cada turma trarão um “feedback” para que, a

partir daí sejam delineadas as ações. Completa dizendo que consultar os alunos egressos

também é necessário. Nada mais havendo a tratar, a sessão foi encerrada e eu, Andrea Cristina

Lana de Vasconcelos Sanches, secretária “ad hoc”, lavrei a presente ata, que deverá ser

assinada pela Presidente e demais presentes, se aprovada. BH, 31/01/2013.

Presentes:

Adriana Akemi Okuma ________________________________________________________

Ana Maria Rezende Machado ___________________________________________________

Angela de Mello______________________________________________________________

Esther Maria Ferreira Lucas ____________________________________________________

Márcia da Mota Jardim Martini__________________________________________________

Matheus Henrique Mendes Alexandre ____________________________________________